
 

 

 

  
  

 

1 

 

2901.24/62535/2024, ΦΕΚ-5052/Β/05.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2901.24/62535/2024, ΦΕΚ-5052/Β/05.09.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 2901.24/11212/17-02-2022 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός ανώτατου αριθμού επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας κατ' 

έτος, εντός και εκτός της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσίας πολιτικών υπαλλήλων 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και των υπηρετούντων με 

οποιαδήποτε ιδιότητα στα ιδιαίτερα γραφεία των μελών της Κυβέρνησης και των 

Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και 

των στελεχών του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Β' 801). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 

4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α' 94),  

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143),  

γ) των άρθρων 127-130 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α' 94), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114),  

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

2901.24/62535/2024, ΦΕΚ-5052/Β/05.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151), 

κ) της υπ' αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Γενικούς 

Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Β' 5056). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.Την υπ' αρ. 2901.24/11212/17-02-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 

ανώτατου αριθμού επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας κατ' έτος, εντός και 

εκτός της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσίας πολιτικών υπαλλήλων του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και των υπηρετούντων με οποιαδήποτε ιδιότητα στα 

ιδιαίτερα γραφεία των Μελών της Κυβέρνησης και των Γενικών Γραμματέων του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθώς και των στελεχών του Λιμενικού 

Σώμα-τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Β' 801). 

4.Το υπ' αρ. 6120/46583/2024/25-06-2024 έγγραφο ΔΑΛ ΥΝΑΝΠ με το οποίο ζητήθηκε η 

τροποποίηση της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης. 

5.Το υπ' αρ. 6120/49812/2024/05-07-2024 έγγραφο ΔΑΛ ΥΝΑΝΠ για κάλυψη δαπάνης. 

6.Την υπ' αρ. 6122/49808/2024/05-07-2024 (ΑΔΑ: ΡΨΓΕ4653ΠΩ-ΘΙΣ) απόφαση μητρώου 

δεσμεύσεων με Α/Α 17 ΔΑΛ ΥΝΑΝΠ, είκοσι έξι χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ 

και τριάντα πέντε λεπτών (26.672,35 €), αποφασίζουμε: 

1.Την τροποποίηση της παρ. 2α του άρθρου 1 της υπ' αρ. 2901.24/11212/17-02-2022 κοινής 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών ως ακολούθως: 

«2.α. Για τους πολιτικούς υπαλλήλους που υπηρετούν, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην 

Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, στη Γενική 

Γραμματεία Ναυτιλίας και Λιμένων και στη Δημόσια Αρχή Λιμένων, σύμφωνα με τον ν. 

4389/2016, ο μέγιστος αριθμός των επιτρεπόμενων ανά έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας στο εσωτερικό ή το εξωτερικό καθορίζεται ως κατωτέρω: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ-ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ/ ΕΤΟΣ 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Τριάντα (30) ημέρες 

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60) ημέρες 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2901.24/62535/2024, ΦΕΚ-5052/Β/05.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Τριάντα (30) ημέρες 

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Δέκα (10) ημέρες 

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Τριάντα (30) ημέρες 

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60) ημέρες 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ-ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ/ ΕΤΟΣ 

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Δέκα (10) ημέρες 

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Δέκα (10) ημέρες 

ΤΕ ΝΑΥΤΙΚΩΝ Εξήντα (60) ημέρες 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ/ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ Δέκα (10) ημέρες 

ΔΕ Η/Υ Δέκα (10) ημέρες 

 

Για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης της Δημόσιας Αρχής Λιμένων, μέχρι εξήντα 

ημέρες ανά έτος.». 

2.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 2901.24/11212/17-02-2022 κοινή υπουργική απόφαση. 

3.Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγματοποιηθεί εντός του έτους 2024, 

μέχρι της ημερομηνίας δημοσίευσης της παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εντός έδρας 

που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 4 Σεπτεμβρίου 2024 


